
SEGUNDA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 20144 CADERNO 3

CONTRATO Nº EMPRESA PORTARIA PUBLICAÇÃO

062/2012 TELEMAR NORTE LESTE
2708/2012-GAB/SEMA 

DE 09/11/2012
DOE 32281 de 
19/11/2012

052/2012 OI MÓVEL S/A
1757/2012 – GAB/

SEMA DE 25/07/2012
DOE 32210 de 
31/07/2012

031/2013
RIO MAR SERVIÇOS DE 

SEGURANÇA LTDA
1974/2013 – GAB/

SEMA DE 19/08/2013
DOE 32465 DE 

23/08/2013

036/2013
CENTRO-OESTE SERVIÇOS 

EM TELECOMUNICAÇÃO 
LTDA

1974/2013 – GAB/
SEMA DE 19/08/2013

DOE 32465 DE 
23/08/2013

013/2014
FORTE MIX COMÉRCIO DE 

ALIMENTOS LTDA
0728/2014-GAB/SEMA 

DE 25/04/2014
DOE 32632 DE 

30/04/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de outubro de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766839

PORTARIA Nº2464/2014-DGAF/GAB/SEMA DE 06 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994, e o documento 
2014/35917;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora MARIA 
DE NAZARÉ BENTES DE LIMA, matrícula nº. 57197213/1, 
ocupante do cargo de BIÓLOGO, lotada na Coordenadoria 
de Ecossistemas, no período de 24/11/2014 à 23/12/2014, 
correspondente ao triênio 2011/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de novembro de 2014.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766842

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 30/10/2014
Valor: 25.274,40
Vigência: 01/11/2014 a 31/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por mais 12 meses
Contrato: 45
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339037              0116000000          Estadual
Contratado: A. F. NUNES JUNIOR SERVIÇOS
Endereço: Av Hiléia, Bairro: Amapá, 6654
CEP. 68502-100 - Marabá/PA
Telefone: 9432220494 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766846

PORTARIA Nº2466/2014-DGAF/GAB/SEMA DE 06 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994, e o documento 
2014/36017;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, a servidora 
LUCIANA ALVES DE SOUZA, matrícula nº. 57196921/ 1, 
ocupante do cargo de BIOLOGO, lotada na COORDENADORIA 
DE ECOSSISTEMAS, no período de 05/12/2014 à 03/01/2015, 
correspondente ao triênio 2011/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de novembro de 2014.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766849

PORTARIA Nº2465/2014-DGAF/GAB/SEMA DE 06 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994, e o documento 
2014/35287;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, a servidora MILCA 
JORGE DE SOUZA DOS ANJOS, matrícula nº. 57214902/ 1, 
ocupante do cargo de ENGENHEIRO AGRÔNOMO, lotada na 
UNIDADE REGIONAL DE ALTAMIRA, no período de 02/01/2015 à 
31/01/2015, correspondente ao triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de novembro de 2014.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766588

PORTARIA Nº. 2371/2014-GAB/SEMA DE 29 DE 
OUTUBRO DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 7039/2014/GECAT/NDA;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELIZA DE SARGES ABREU, matrícula 
nº. 57193757/1, para responder pela Gerência da Central 
de Atendimento, em substituição a titular AVANY MIRIAM 
OLIVEIRA TRINDADE, matrícula nº 5444691/2, durante 
licença prêmio, no período de 10/11/2014 a 09/12/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de outubro de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766598

PORTARIA: 2477/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
HORÁCIO CÂNCIO DOS SANTOS LEMOS NETO  GEOGRAFO                 
50854031    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542135964540000    0116004714          339039              1.500,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766614

PORTARIA: 2476/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARCIO RODRIGUES PINHEIRO             TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE58651823    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542135964540000    0316002102          339030              4.000,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 766638

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE04586
Valor: 4.978,00
Data: 29/10/2014
Vigência: 29/10/2014 a 14/12/2014
Objeto: inscrição no curso de “Licitação e Contratos de Obras e 
Serviços de Engenharia e Sustentabilidade”, que será realizado 
no período de 11 a 14 de novembro de 2014 em São Paulo/
SP, para os servidores Joyce Angélica Silva Lameira e Mauro da 
Costa Ferreira
Inexigibilidade: 71/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA
Endereço: Av Champagnat, Bairro: Centro, 645
CEP. 29100-011 - Vila Velha/ES
Telefone: 2733400122 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766702
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2014

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS PERMANENTES.
PROCESSO: 2827/2014
ITEM 1– Adjudicado para GTEC COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS; CNPJ: 07.237.006/0001-
26 VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 813,99 (Oitocentos e 
treze reais e noventa e nove centavos).
ITEM 2– Adjudicado para IRMÃOS SKANDAR LTDA - EPP; 
CNPJ: 02.622.830/0001-86 VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 
8.899,00 (Oito mil oitocentos e noventa e nove reais).
ITEM 3 – Adjudicado para DIRCEU LONGO & CIA LTDA - EPP; 
CNPJ: 92.823.764/0001-03 VALOR TOTAL ADJUDICADO: 
R$ 848,88 (Oitocentos e quarenta e oito reais e oitenta e oito 
centavos).
ITEM 4– Adjudicado para DIRCEU LONGO & CIA LTDA - EPP; 
CNPJ: 92.823.764/0001-03 VALOR TOTAL ADJUDICADO: 
R$ 6.954,96 (Seis mil novecentos e cinqüenta e quatro reais e 
noventa e seis centavos).
ITEM 5– Adjudicado para TRON INDUSTRIAL REFRIGERAÇÃO 
E ELETRONICA LTDA; CNPJ: 52.455.870/0001-59 VALOR 
TOTAL ADJUDICADO: R$ 1.112,80 (Um mil cento e doze reais 
e oitenta centavos).
ITEM 6– Adjudicado para CARLINDO FIALHO DA SILVA 
EIRELI - EPP; CNPJ: 00.813.050/0001-98 VALOR TOTAL 
ADJUDICADO: R$ 651,00 (Seiscentos e cinqüenta e um reais).
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS 
SANTOS LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 05 de Novembro de 2014.
Belém, 10 de Novembro de 2014.
THAYANA ARAUJO GUIMARÃES
PREGOEIRA OFICIAL – GELIC/SEMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766731

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 05/11/2014
Valor: 187.680,68
Vigência: 05/11/2014 a 04/11/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por mais 12 meses e 
repactuação de valor, no valor R$ 14.680,68
Contrato: 129
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339030              0116000000          Estadual
18122129745340000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: CATAVENTO REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS 
LTDA
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Pedreira, 1336
CEP. 66085-451 - Belém/PA
Telefone: 9132461562 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766427

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA no uso de suas 
atribuições, e considerando o disposto na Lei nº 5.887 de 9 de 
maio de 1995, que trata da Política Estadual do Meio Ambiente, 
o disposto na Lei nº 6.745 de 06 de maio de 2005 que trata do 
Macrozoneamento Ecológico-Econômico do Estado do Pará e o 
disposto no artigo 22 da Lei n° 9.985 de 18 de julho de 2000, 
que institui o  Sistema Nacional de Unidades de Conservação 
da Natureza – SNUC, onde no Art. 22 § 2º determina que  “a 
criação de uma unidade de conservação deve ser precedida de 
estudos técnicos e consulta pública que permitam  identifi car 
a localização, a dimensão e os limites mais adequados para a 
unidade, conforme se dispuser em regulamento”.
PELO PRESENTE EDITAL, CONVOCA: Toda a sociedade civil do 
Município de Salinópolis a comparecer no dia 21 de novembro 
de 2014 (sexta-feira) no endereço abaixo descrito, a fi m de 
participar da Consulta Pública para a criação da Unidade de 
Conservação Estadual de Proteção Integral – Monumento Natural 
Atalaia.
Data: 21 de novembro de 2014
Hora: 9:00 horas
Local: Câmara Municipal de Vereadores
Endereço: Av. Beira Mar, nº 1117 – Bairro: Centro – CEP: 68721-
000 – Salinópolis/Pa.
Os estudos técnicos que compõem a peça encontram-se à 
disposição dos interessados para consulta na biblioteca desta 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA) sito à Trav. Lomas 
Valentinas, 2717 – Marco – Belém/PA, www.sema.pa.gov.br; 
na biblioteca da Diretoria de Áreas Protegidas (DIAP) sito à Av. 
João Paulo II, s/n, Curió Utinga – Belém/PA; Prefeitura Municipal 
de Salinópolis, sito à Rua Pastor Ananias Vicente Rodrigues, nº 
118 – Bairro: Centro – CEP: 68721-000; Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente de Salinópolis, sito à Trav. Manoel Morel, nº 
265 - Bairro: Taperinha – CEP: 68721-000; ou os interessados 
poderão solicitar pelo e-mail: ucestadualdunaselagosdoatalaia@
gmail.com.
Belém, 22 de outubro de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente - SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766453

PORTARIA: 2471/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA; AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART. 145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. *PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS O RETORNO DA VIAGEM. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MÃE DO RIO/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571937481/JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES (MOTORISTA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 12/11/2014 a 14/11/2014
59048602/SANDRO FELIPE LIMA DA ROCHA (ENGENHEIRO 
SANITARISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/11/2014 a 
14/11/2014
58940241/VALERIA DE FIGUEIREDO BOTELHO (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
12/11/2014 a 14/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


